
"[a Muy llustre y Fiel Ciudad"
"f erra Clásica de Patriotas"

frEgOLAAÓil IE AEEEIVCIA IE lt Dtillylglnl* cIúY ff I ?4-2024-IfiNC

UEGERE

Huamachuco, marzo 26 de 2024

EL GERENTE DE ADMINISTRACIÓN DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL SANCHEZ CARRIÓN

VISTO: El Informe No 774-2024-MPSC/SG.RRHH, del Subgerente de Recursos Humanos, lnforme Legal N'068-2024-
MPSC-SG.RR.HH./ASES ADM LEGIJEMR de la Asesora Administrativo Legal de la Subgerencia de Recursos Humanos e

Informe N' 008-2024-PPM/MPSC, de la abogada de la Procuradurla Pública Municipal, solicitando el cumplimiento de
la sentencia firme y ejecutoriada en favor de la señora Virginia Vilca Requena, (57 fs.); y,

CONSIDERANDO

Que, el artfculo 194" de la Constitución Polftica del Perú, modificado por el Artículo Unico de la Ley N'30305,
preceptúa que las municipalidades provinciales y distritales tienen autonomfa política, económica y administrativa en
los asuntos de su competencia;

Que, la Ley N' 27972, Orgánica de Municipalidades, en su artfculo del Título Preliminar prescribe: Ios
gobiernos locales gozan de autonomfa política, económica y adminisiativa eD los asuntos de su competenc¡a, lÁ
autonomía que la Constirución Política del Peni esablecepan las municipalidades radica en la kcultad de e¡ercer actos
de gobiemL administrativos y de administración, con su¡eción al ordenam¡ento juñdico:

Que, la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N" 27972, en su artículo 26', prescribe: "La administración
municipal adopta una estructura gerencial sustentándose en principios de programación, dirección, ejecución,
superuisión, control concurrente y posterioÍ Se rige por los princ¡pios de legalidad, economía, transparencia,
simplicidad, efrcacia, eficiencia participación y seguridad ciudadana, y por los contenidos en la Ley Ne 27444. Las
facultades y func¡ones se establecen en los instrumentos de gestión y la presente ley";y, el Artículo 39, prescribe que
" Las gercncias resuelven los aspectos adm¡nistrativos a su cargo a través de resoluciones y directiuas";

Que, el D.S. N' 004-2019-JUS, que Aprueba el Texto único Ordenado de la Ley N' 27444 - Ley del Procedimiento
ministrativo General, en su parte pertinente, dispone:

'Adlanlgu - kirrcipios del poedimiento edmioisa'advo
1, El procedimiento adm¡n¡strativo se sustenta fundamentalmente en los sigaientes principios, sin per¡uic¡o
de la vigencia de otros pr¡ncip¡os generales del Derecho Administrat¡vo:
1.1. Prina'pio de legalidad- Las autoridades adm¡n¡stratiuas deben actuar con respeto a la Constitución, la ley
y al derecha dentro de las faculades que le estén atr¡buidas y de acuerdo con los fines para los que les
fueron conferidas",

Que, el Decreto Supremo N'017-93-rUS, que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder

fudicial, en su Artículo 4" prescribe: -foda persona y autoridad está obligada a acatar y dar cumplimiento a las
decisiones judiciales o de índole administratiua, emanadas de autoridad ¡ud¡cial competente, en sus prop¡os términoS
sin poder califrcar su contenido o sus fundamentos, rcstringir sus efectos o interprebr sus alcanceg bajo la
responsabilidad ciuil, penal o administrat¡va que la ley señala";

Que, con Informe N' 008-2024-MPSC/PPM, la Abogada de Procuradurfa Municipal, remite el informe de
situación del Expediente Iudicial N' 00241-2018-0-1608-lM-LA-01, referido al proceso,udicial interpuesto por V¡rginia
Vilca Requena contra la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, sobre reconocimiento de contrato verbal y otros.

Que, consta de los documentos adiuntos que, mediante Sentencia de Primera Instancia contenida en la
Resolución N' CUATRO, de fecha 10 de noviembre de 2020, el luzgado Civil Permanente de Huamachuco, FALA: Z
DECLARAR FU¡IDADA EN PARTE la demanda ¡nterpuesta por doña VIRGINA VILCA REQUENA contra la
MUNICTPALTDAD PROVINCIAL DE SANCHEZ CARRTON, Y EL PROCURADOR PUBLICO A CARGO DE LOS ASUNTOS

/UDICIALES DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SANCHEZ CARRION, sobre RECONOCIMIEI,ITO DEL CONTRATO
VERBAL de trabajo a plazo indeterminada (...) b) DECLARO que se reconoce la ex¡stencia de un contrato de trabajo a

plazo indeterminado dentro del régímen laboral de la actividad privada regulado por el Decreto Legislativo No. 728,
entre el demandante VIRGINIA VILCA REQUENA y la Municipalidad Provincial de Sánchez Carrión, en el cargo Obrero
Municipal - PERSONAL DE LIMPIEZA PUBLICA de )a Municipalidad Provincial de Sánchez Carrión; desde el I 7 de Enero
del2015 hasta ]a fecha. c) ORDENO que la demandante VIRGINIA VILCA REQUENA se le incorpore en el libro de Planilla
Única de Trabajadores Permanentes de la Municipalidad Provincial de Sánchez Carrión; esto et como trubajadora con
contrato de traba¡o a plazo indeterminado dentro del régimen laboral de la activ¡dad privada regulado pot el Decreto
Legislativo No. 728, en su calidad de perconal de Limpieza, asimismo se le reconozca su record laboral y se indique en
sus boletas de pago la fecha de inicio de su relación laboral, desde el 17 de Enero del 2015; (...)"Con Resolución N'
Cl NCO, de fecha 27 de noviembre de 2020, el luzgadoCivil dicta Ia Sentencia Integradora, donde precisa; "SE RESUELW:

G.l



"La Muy llustre y Fiel Ciudad"
Sierra Clásica de Patriotas"

INTEGRAR la parte resolutiva de la Sentencia contenida en la resolución número cuatro de fecha 10 de nouiembre del
año dos mil veinte en tal sen¡ido ORDENO que la demandante WRGINIA VILCA REQaENA sea repuesta en su m¡smo
puesto de trabaio como Pe¡sonal de Limpieza Pública de la Municipalidad Prouincial Sánchez Carrión que ocupaba al
t¡empo de ser ob¡eto del despido incausadq o en un cargo de igual jerarquía e igual remuneración";

Que, mediante Resolución N" OCHO, de fecha 28 de abril de 2022,la Sala Superior Mixta de Sánchez Carrión,
dicta la Sentencia de Vista y RESUELVE: "3.1 CONFIRIIAR la Sentencia conten¡da en la resolución número CUATRO de
fojas 351-403, de fecha 10 de nouiembre del 2020 sobre pago de beneficios sociales e indemnización por daños y
perju¡c¡os interpuesta por VIRGINIA VILCA REQUENA en contra de la Municipalidad Prouincial de Sánchez Carrión;
MODIFICáR la suma de abono por honorarios profesionales al ¡mporte de cuatro mil quince con 58/100 Soles (S/
4,015.58) equiualente al 1596 de la suma ordenada pagan a favordel letrado de la demandante; SIN OB/ETO su remisión
en consulta a la Corte Suprema de /usticia de la Republica; con lo demás que contiene. (...)";

Que, mediante Resolución N" ONCE, de fecha 09 de febrero de 2024, el luzgado Civil Permanente de Huamachuco
RESUELVE: "1. TENER por DEWELru EL D(PEDIENIE por el superior ierárquicq y estando a lo resuelto; CÚMPLASE
coN Lo EIECWORLADO. NOflFíQUESE A LA MUNICI?ALIDAD PROWNCIAL DE SAnOtn aenntÓtV y al PROCITRADOR
PIJBLICA a efectos de que procedan a dar cumpl¡miento a la sentenc¡a de vista, DENTRO DEL PIAZO DE 10 DfA§, BAIO
APERCIBTMTENTO dC TMPOilCIÓN DE MALTA Y dC FORTIULARSE DENUNCIA POR EL DELITO DE DESOBEDIENCIA A IA
AWORIDAD';

Que, med¡ante Informe Legal N' 068-2024-MPSC-SG.RR.HH/ASES ADM LEG/IEMR, la Asesora Administrativo
Legal de la Sub Gerencia de Recursos Humanos, luego del análisis técnico iurídico respectivo, como unidad orgánica
especializada en la materia, concluye: "3.1. RECONOCER que la señora VIRGINIA VILCA REQUENA mantiene un contrato
de mbajo a plazo indeterminado dentro del regimen de la aaividad privada regulado por el Decreto Legislativo N" 728
con la Municipalidad Pmvincial de Sánchez Carrión, en el cargo Obrero Municipal - Perconal de Limpieza Pública de la
Municipalidad Prouincial de Sánchez Canióa desde el 17 de enero del 2015 hasa la fecha. 3.2. INCORPORAR EN EL
LIRRO DE PLANILLA ÚNTCA DE TRABA|ADORES PERMANENTES DE LA MUNICTPALIDAD PROI4NCIAL DE SÁNCHEZ
CARRnÓN a la señora VIRGINIA VTLCA REQUENA, esto es como trabaiadora con contrato de trabajo a plazo
indeterminado dentro del régimen laboral de la actimdad privada regulado por el Decreto Legislat¡vo N" 728 en su
calidad de perconal de limpieza pública de la Mun¡c¡palidad Provincial de &ínchez Carrión; y RECONOCER su récord
laboral desde el 17 de enero de 2015 e INDICAR en sus boleas de pago la fecha de inicio de la relación labonl desde el
17 de enero del 2075, Asimismo, recomienda que la Gerencia de Administración informe a Procuraduría Pública, sobre
el cumplimiento anticipado de pago de beneficios sociales y el pago de honorarios profesionales al abogado defensor
de la demandante y el 5% destinado al Colegio de Abogados de La Libertad;

Que, con Informe N' 77 4-2024-MPSC/ SG.RRHH, el Sub Gerente de Recursos Humanos solicita emitir resolución
dando cumplimiento a lo dispuesto por el Poder ludicial;

Que, del análisis de la documentación recibida, se aprecia que efectivamente se ha tramitado el Expediente
fudicial N" 00?,41-207A-0-1608-lM-LA-O1, ante la demanda interpuesta por la trabajadora Virg¡n¡a Vilca Requena
contra la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, sobre reconocimiento de contrato verbal de trabaio y otros,
habiéndose dictado sentencia que ha quedado firme y eiecutoriada; y, en cumplimiento de lo dispuesto por el artlculo
4'del D. S. N' 017-93-JUS - Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder fudicial, la entidad municipal debe dar
cumplimiento a las dec¡siones judiciales en sus propios términos, sin poder calificar su contenido o sus fundamentos,
restringir sus efectos o interpretar sus alcances, bajo responsabilidad; siendo pertinente emitir el acto resolutivo
correspondiente;

Estando a lo expuesto, con visación de la Subgerencia de Recursos Humanos y Asesoría Legal; en mérito a las
facultades conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N' 27972;y,enuso de Ias atribuciones conferidas por
el artfculo 64, numeral 3) del Reglamento de Organización y Funciones de la Municipalidad Proüncial Sánchez Carrión,
aprobado por Ordenanza Municipal N'214-MPSC;

SE RNSUELVE

Ardculo 1": DAR CUMPLIM!ET{TO al mandato judicial dictado por el Órgano furisdiccional; en consecuencia, se dispone:
a) REPONERa la señora VIRGINIA VILCA REQUENA en el puesto de trabaio de Obrero Municipal - Personal

de Limpieza Pública - Servicios de Gestión Ambiental de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión,
o en un cargo de iguallerarqufa e igual remunerac¡ón, sujeto al régimen laboral de la actividad pr¡vada,
regulado por el Decreto Legislativo N" 728.

b) RECONOCER que la señora VIRGINLA VILCA REQUENA, mantiene un contrato de trabajo a plazo
indeterm¡nado dentro del régimen laboral de Ia actividad privada regulado por el Decreto Legislativo
N' 728, con la Municipalidad Provincial de Sánchez Carrión, en el cargo de Obrero Municipal - Personal
de Limpieza Pública - Servicios de Gestión Ambiental de la entidad, desde el 17 de enero del 2015 hasta
la fecha.

i\l \NC
1¿

0

CJC

0t t5



lri

"ta Muy llustre y Fiel Ciudad"
'Tierra Clásica de Patr¡otas"

c) INCORPORAR a la señora VIRGINTA VILCA REQUENA en el Libro de Planilla Única de Trabajadores
Permanentes, en el cargo de Obrero Municipal - Personal de Limpieza Pública - Servicios de Gestión
Ambiental de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, sujeto al régimen laboral de la actividad
privada regulado por el Decreto Legislativo N'728; RECONOCER su récord laboral, y CONSIGNAR en
sus boletas de pago la fecha de inicio de su relación laboral, desde el 17 de enero del 2015 hasta la
fecha.

Ardculo 2": INFÓRMESE a Procuradurfa Pública Municipal, sobre el cumplimiento ant¡cipado de beneficios sociales,
pago de honorarios profesionales al abogado defensor de la demandante y el 5% destinado al Colegio de
Abogados de La L¡bertad.

Ardculo 3': DISPONER que la Subgerencia de Recursos Humanos de cumplimiento a Io resuelto en la presente
resolución.

Arúculo 4': NOTIFÍQUESE la presente Resolución a la administrada, Procurador Público Municipal y unidades orgánicas
pertinentes de la Municipalidad para su conocimiento y fines.

Regístrese, cúmplase y archfvese

l,lmuo

ü,
tiTE oE ADI¡|Ll STRACIOt¡

RI
0

¡

0

cc
¡ldñinirt r¡d./GM/PPMl§6-RRH H/AcoNT/AES/AI/Ar.hho-


